
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 13Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA COLETIVA N° 0045 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 205/2020 – GABS/SESPA.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores relacionados abaixo do HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR PARA (NOVA LOTAÇÃO)

57197796/ 1 SIDNEY CESAR DE BRITO 
BARATA SANTA BRIGIDA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 11/02/2020 UNID. DE REF. ESPECIALIZADA 

- REDUTO

57210147/ 1 MARCIA CRISTINA NEVES 
SANTA ROSA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS 11/02/2020 UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - 

MATERNO INFANTIL

55590107/ 1 ALEXANDRE FERREIRA DE 
OLIVEIRA AGENTE DE PORTARIA 12/02/2020 CS - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

57191094/ 1 WAGNER JOSE BARBOSA 
GUIMARAES AGENTE DE PORTARIA 14/02/2020 UNID. DE REF. ESPECIALIZADA 

– REDUTO

722081/ 1 IONETE RABELO DA 
CONCEICAO AGENTE DE SAUDE 12/02/2020 CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

57191264/ 1 HELIDA CRISTINA BARRA 
DE SOUZA ENFERMEIRO 10/02/2020 CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

57175031/ 1 SELMA REGINA MORAES 
FERREIRA MEDICO 11/02/2020

CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA, 
com atuação no “Projeto Vida Ativa 

na Terceira Idade”

57234121/ 1 AULIANE DO NASCIMENTO 
PINHEIRO FORMIGOSA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 12/02/2020 CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

57210064/ 1 CLAUDIANA RABELO COSTA TECNICO DE ENFER-
MAGEM 18/03/2020 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 

com atuação no CCDQ

57206283/ 1 ELIANA SAMPAIO CAM-
BRAIA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2020 UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 

PAULO II

57206337/ 1 ELIETE NEGRAO CRUZ TECNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2020 UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 

PAULO II

57206273/ 1 ERICLEIDE LOUREIRO 
DA SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2020 UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 

PAULO II

5900637/ 1 JOSYANE AMORIM DA 
COSTA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2020 UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 

PAULO II

5563143/ 2 MARIA FRANCISCA BARBO-
SA DA SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2020 CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA

5900657/ 1 ROSANA MARIA CORTES 
MADUREIRA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2020 UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 

PAULO II

57231589/ 1 VANJA DO SOCORRO 
TAVARES BARBOSA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 13/02/2020 UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - 

MATERNO INFANTIL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 529249
INCLUIR

NA PORTARIA N° 094 DE 26/02/2020 PUBLICADA NO DOE 34.130 DE 
28/02/2020 QUE CEDEU A SERVIDORA MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES, 
MATRÍCULA N° 57210998/2, PARA A FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a contar de 18.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 529499
PORTARIA COLETIVA N° 0030 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
E CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 205/2020 – GABS/SESPA.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores relacionados abaixo do HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR PARA (NOVA LOTAÇÃO)

57198218/ 1 FLAVIO RIO DE OLIVEIRA AGENTE DE 
PORTARIA 12/02/2020

UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL, com atuação na 

UDM/HUJBB

54194580/ 1 KHATIANE NAZARE DA SILVA BRITO AGENTE DE 
PORTARIA 12/02/2020 DIVISÃO DE DIREITOS E 

VANTAGENS

727385/ 1 WILSON ANTONIO ANDRADE DE 
VILHENA

AGENTE DE 
PORTARIA 12/02/2020 SEÇÃO DE ZELADORIA

57206547/ 1 CARLOS ANDRE DA SILVA ARAUJO MAQUEIRO 12/02/2020
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - 

PSICOSSOCIAL, com atuação na 
UDM/HUJBB

5689546/ 1 CARLOS MADEIRA DE SOUZA MOTORISTA 12/02/2020 SEÇÃO DE TRANSPORTES
57231606/ 1 EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES MOTORISTA 12/02/2020 SEÇÃO DE TRANSPORTES
57232078/ 1 JOAO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS MOTORISTA 16/03/2020 SEÇÃO DE TRANSPORTES
57205638/ 1 MARIO CESAR DA SILVA FERREIRA MOTORISTA 12/02/2020 SEÇÃO DE TRANSPORTES
57231686/ 1 MAX LIMA AMARAL MOTORISTA 12/02/2020 SEÇÃO DE TRANSPORTES

57231678/ 1 WALDEVINO GUERREIRO FOR-
MIGOSA MOTORISTA 12/02/2020 SEÇÃO DE TRANSPORTES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 13.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 529678

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 238 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/60836.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora ANA CLAUDIA DE MATOS MAIA, matrícula nº. 55589897/4, En-
fermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Ope-
racional, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 09.07.2015 a 08.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2020 a 30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 260 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2020/96521.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao
servidor ISRAEL CORREA PEREIRA, matrícula nº. 6119336/2, cargo de 
Nutricionista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Núcleo de 
Informação em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 30.11.2016 a 29.11.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28.03.2020 a 26.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 253 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº 2020/75987.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao servidor 
JOÃO ROZA DA SILVA, matrícula nº. 122815/1, cargo de Agente de Portaria, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Imunização, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.12.1989 a 30.11.1992.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 23.03.2020 a 21.04.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 232 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
PAE n º. 2019/642053.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao
servidor JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, matrícula nº. 
6063098/5, cargo de Administrador, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Gabinete, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.12.2016 a 30.11.2019.
AUTORIZAR que ao servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 24.04.2020 a 22.06.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 07 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/113561.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da lei 5.810 de 24/01/1994 a servidora, LUI-
SIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIO-
NAL, matrícula nº 57234805/1, lotada no 11º CRS/MARARABÁ (02) dois meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 04/01/2017 A 03/01/2020.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio 
no período de 16/03/2020 a 14/05/2020, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


